6 /anni/. 11 persanavit: cj] persavit: A.

¹ Gottlieb Spizel (1639–1691), seit 1661 Diaconus an St. Jakob in Augsburg; später Pfarrer und 1690 Senior; bekannt auch als theologischer Schriftsteller, besonders durch seine Bekämpfung des Atheismus (Näheres zu ihm und seinem schon in der Straßburger Zeit beginnenden Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 1 Anm. 1).

² Speners letzter Brief datiert vom 27. 9. 1678 (Bd. 3, Brief Nr. 202).

³ Zu Speners Krankheit s. z.B. Brief Nr. 13, Z. 4–20.

Caeterum ad duas epistolas⁴ responsum debeo. Altera pium nostrum Rheinium⁵ commendabat, quod uti apud me non necessarium erat, quem iam a multo tempore in deliciis habui, ita plurimum tamen delectavit, quod et amici consensum audire pergratum esse solet, et hoc gratissimum fuit, quod nactus sum commoditatem huius mei virtutes isto etiam praeconio apud alios commendandi. Plurimum etiam Tibi et Augustae vestrae⁶ debeo, quod eum non sine profectu dimisistis; nam vestra consuetudine ac monitis et pio cessu vitaeque pene solitaria non parum eum, imprimis in prudentia atque animi moderatione, profecisse hactenus sensi, de quo merito ipsocum DEO omnibus boni datori⁷ et vestrae pietati gratias ago.

Utinam vero quod vestrum votum erat, spe mea vel ope confirmare possem, ut videlicet collegam eum haberem, quo mihi non alius et fidelior et utilior esse posset. Sed ne quidem in propinquo spes nostra est, si temporis articulum expendo. Egemus quidem a semestri pene expetito adiutore seu vicario, qui ministerio nostro admotus seniorum aetate iam fractorum labores ex parte susciperet, qui reliquis nimio sunt oneri⁸; ab incluto Magistratu nostro propositis nonnullis studiosis hoc subsidium rogavimus; sed nec dum, quod petimus, impetravimus, et huius Rheinii tum ne mentionem quidem facere licuit, nisi petitum nostrum alioqui minus gratum futurum ingratus reddere vellemus. Sperabam tamen, si aliquandiu iterum in patria vixisset, innocentiam ipsius non solum calumniis os obturaturam⁹, verum etiam inimicorum corda alio sensu imbuturam. Mea autem amicitia parum illi prodesse poterat, sed promotionem etiam difficiliorem redditura erat¹⁰, unde, qui suis rebus hic consultum volunt studiosi, mea consuetudine ut plurimum abstinere.

16 Caeterum] [Anfang Abdruck D]. 16f Rheinium] N.: D. 17 non: D] – A. 18 habui < habuit. 26 /vel ope/. 30 Rheinii] N.: D.

⁴ Spizels Briefe sind nicht überliefert. Speners letzter Brief an Spizel datiert vom 27. 9. 1678 (s. Anm. 2).

⁵ Johann Adolf Rhein (1646–1709); geb. in Frankfurt a. M., nach längerem Aufenthalt bei Spizel 1679 Vesperprediger in Windsheim, 1682 Pfarrer in Mülheim am Rhein, 1687 Hofprediger in Lichtenburg/ Sachsen (jeweils auf Empfehlung Speners), 1706 Pfarrer und Superintendent in Neuruppin (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 115 Anm. 1).

⁶ Augsburg.

⁷ Vgl. Jak 1, 17.

⁸ Diese Bittschrift von Anfang 1679 ist z. T. abgedruckt bei GRABAU, 438f. Zu den Hintergründen vgl. auch Bd. 3, Brief Nr. 158 Anm. 6.

⁹ Zu den Hintergründen vgl. Brief Nr. 100, Z. 379–382 mit Anm. 55, u. Bd. 3, Brief Nr. 73, Z. 7–29 mit Anm. 6.

¹⁰ Das bestätigt auch Rhein in einem Brief an Gottlieb Spizel vom 28. 4. 1679 (im Katalog fälschlich auf 1678 datiert): Ministerium und Gemeinde wünschten seine Anstellung, „aber der Magistrat will keine Spenerische Creatur, wie Sie reden, dulden“ (SStB Augsburg, 2^o Cod. Aug. 409, Bl. 202^v).

40 Nunc ipse videtur DEUS suum nobis patefacere consilium et nostrum hunc
Windsheimensibus¹¹ pastorem et affini meo¹² collegam destinare. Sane iam
ad dokimasticum sermonem vocatus est, quo peracto non dubito vocationem
reliquam successuram. Utinam vel aliquando eum retrahendi spes sit, ne patria
semper eo careat! Sed et haec commendabimus DOMINO, ipse faciet, qui
45 Ecclesiam suam non segnius curat et amat, quam nos possumus.

Priores Tuae de meis rebus loquebantur. Ita omnino est, ab adversariorum
incursionibus securitatem omnimodam mihi promittere non possum nec pro-
mitto. Divini tamen auxilii certus intrepido animo, quicquid DOMINUS de
me velit, expecto. Quid Lipsienses istae nundinae¹³ post priorum minas sint
50 allaturae, proximi dies docebunt. Sunt amici, qui nihil ex ista parte metuend-
um dicant, quod tituli aliqui catalogo tum inserti sint, quibus potius, quam
iustis tractatibus me affligere nonnulli voluerint. Ad ultimas meas, quas a se-
mestri ad Dilfeldium Northusanum¹⁴ (qui publicum meorum piorum deside-
riorum examen minatus erat) scripsi satis prolixas¹⁵, adhuc siluit, quod diserte
55 testatus essem, me posthac abstinere illo commercio, ex quo neutri nostrum
quicquam boni profectus sperare possem. Videbatur et ipse et Schneiderus¹⁶
favori Helmstadiensium¹⁷ confidere et eo in me fore audaciores, sed a Iulia
universitate¹⁸ nihil mihi metuendum idoneis testibus¹⁹ novi, unde aliquid eti-
am remissent istius clientes. Quicquid vero eius rei sit et adversarios coërceat,
60 vel eorum proterviae aliquid permittat DEUS, non multum moveri constitui
et in utroque divini consilii venerabor sapientiam.

49 me] eo: D. 53 publicum] publicatorum: D.

¹¹ (Bad) Windsheim. – Nachdem Spener am 12.5. in einem nicht überlieferten Brief Rhein als Nachfolger des am 27.4. verstorbenen Vesperprediger Johannes Petermann vorgeschlagen hatte, konnte Rhein am 9.6. eine Probepredigt halten und wurde am folgenden Tag berufen (vgl. HARTMANN, 138–139).

¹² Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

¹³ Zur Ankündigung einer gegen Spener gerichteten Schrift im Leipziger Meßkatalog vom Herbst 1678 s. Brief Nr. 5 Anm. 3. Im Katalog der Ostermesse, die erst am 11.5. 1679 begonnen hatte, findet sich kein entsprechender Eintrag.

¹⁴ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

¹⁵ Nach der Angabe „a semestri“ meint Spener hier seinen Brief an Dilfeld vom 5.12. 1678 (Bd. 3, Brief Nr. 221). Auf den hatte Dilfeld zwar geantwortet, so daß Spener im März erneut antworten mußte (s. Brief Nr. 15; wenn nicht dieser Brief eine falsche Jahreszahl trägt). So wird er wohl meinen, daß Dilfeld nach Empfang dieses zweiten Briefes bis jetzt schweige bzw. daß er seine schon im Vorjahr angedrohte Examinierung der Pia Desideria (s. Brief Nr. 3, Z. 26) bislang nicht wahr gemacht habe.

¹⁶ Johann Conrad Schneider, Domprediger in Halberstadt (s. Brief Nr. 89 Anm. 1).

¹⁷ Die Theologen der Helmstedter Fakultät.

¹⁸ Die Universität Helmstedt.

¹⁹ Einer von Speners Gewährsleuten war offenbar Gebhard Theodor Meier (s. Brief Nr. 39, Z. 26–40).

Memini olim me inter Plutarchiana legisse de utilitate ex hostibus capienda²⁰; ipsa autem me experientia non semel edocuit tantundem beneficiorum per adversarios et homines infestos, quam amicos DEUM mihi exhibuisse. Si sine adversario simus et patientiae nullum est exercitium et securiores reddimur, unde nonnunquam ea a securis committerentur, quae etiam amici non probare possent, a quibus in istorum invidiam et lynceos oculos²¹ intentiores ultro abstinemus vel omnia cautius peragimus. Unde, qui nobis adeo utiles etiam, ut ardentius diligantur et precibus eorum salus a DOMINO exoretur, digni sunt. Interim non desunt alibi et capita erigunt, qui consilia sua et operas sociare non dubitant atque adeo non cum illis, quos notasti, pia desideria sopienda, sed diligentius subinde denuo urgenda volunt. Si DEUS paci largiatur constantiam, forte aliqui suorum laborum fructus quosdam in Ecclesiis suis ostendere possunt, quae res omni deliberatione, cui manus non admovetur, potior habenda est.

Nuper mihi in nundinis²² exhibitum est cuiusdam anonymi I. P. (verum nomen et locus nec ex coniectura mihi innotuit) scriptum pro me apologeticum²³, quo autor ille quaedam mea dogmata, quae ab aliis forte in suspicionem trahi intellexerat, adductis innumeris locis Lutheri et aliorum nostrorum Doctorum tuetur. Utrum typis illud mandandum sit, nondum plane decrevi.

Gerwigiana²⁴ parum me affecere. Notior est hominum illorum indoles, et notior atque apertior theseos meae sensus, quam ut cordatos viros ad suspicionem ullam motum iri metuam. Hoc unum aegre mihi accideret, si quis capillis prehensum me in arenam raperet et secum congregari cogeret, ab illo

67 quibus] + <non?>. 72 sed] + <semper>. 77 /ex/. 84 /quis/.

²⁰ Vgl. das Fragment aus Plutarchs Kommentar zu Hesiod: „De capienda ex inimicis utilitate“ (Moralia, Nr. 86: The Loeb Classical Library 429, Cambridge 1969, 188–191). Zu Plutarch s. Brief Nr. 86 Anm. 5.

²¹ Die sprichwörtlichen scharfen Augen des Lynceus aus der Argonautensage (vgl. OTTO Nr. 1003).

²² Die Frankfurter Frühjahrsmesse, beginnend am Sonntag Judica (6. 4. 1679).

²³ Vermutlich die schon im Herbst 1678 von Abraham Hinckelmann avisierte Arbeit (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 208 Anm. 44); oder – wenn es nicht damit identisch ist – das im Meßkatalog der Herbstmessen 1679 unter den auf der nächsten Messe erscheinenden Büchern aufgeführte Werk: „Johann Augustini Litzheimers Lutherus judex piorum desideriorum Philipp Jacob Speners in 12 apud Joh. Dav. Zunnern“.

²⁴ Der Augsburger Jesuit Laurentius Gerwig (ca. 1626–1681) hatte in einer Disputationsreihe, die schon 1677 begonnen hatte (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 202 Anm. 50), die evangelische Kirche angegriffen und sich in seiner Kritik auch auf Aussagen in Speners Sendschreiben von 1677 berufen (vgl. L. Gerwig [praes.]/ G. Rauscher [resp.], Duplex Demonstratio Theologica Altera ad mentem SS. Augustini & Anselmi adversus atheos, demonstrans a priori DEum esse. Altera adversus Modernos, Sectarios, demonstrans in ipsorum dogmate contineri Atheismum, Arianismum, Summum Chaos ..., Augsburg 1678 [vh BSB], S. 1f.46f).

scribendi genere animo iam pridem alienissimum. Ast sedulo cavebo istam necessitatem, quantum in me situm erit.

A fratribus nos aliquando quam a professis orthodoxiae hostibus iniqui-
 90 us haberi non novi exempli res est. Memini superiori anno Theologorum
 nostrorum seniore D. Wagnerum²⁵ de talibus conqueri, ad quos collatos
 Pontificios et Reformatos hucusque benigniores expertus sit, ut etiam pulicis
 ictus crederet calumnias, quae me exercuerint, suis *παθήμασι* comparatas. Me
 semper illa Megalandri nostri²⁶ solantur, quae hac causa latinae editioni de-
 sideriorum meorum praefixi: Res nostra non agitur, qui non ea, quae nostra
 95 sunt, quaerimus²⁷. Si vero DEI res est, לֹא יִרְבֶּה הוֹאֵל אֱלֹהִים דָּוָם²⁸. Hoc modo
 agamus, ut preces eo ardentius et frequentius ad DEUM fundamus.

Non possum, quin adscribam, quae non ita nuper ad me Theologus²⁹ ex-
 terus pietissimus, cum suorum consiliorum rationem et impedimentorum
 gravitatem edisseruisset: Hic itaque, o Boni, vestram charitatem sollicito:
 100 iungatis vestras preces meis: *βιάζωμεν τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἵνα βιασταὶ*
*ἀρπάζωμεν αὐτὴν*³⁰. Habemus ingens promissum Matth. 18,19³¹: Si innitentes
 fatigemus DEUM nostrum precibus unitis, ut surgat in salutem Ecclesiae suae
 confundatque inimicos suos. Quod a vobis peto, idem Vobis sincere promitto,
 memor enim sum vestri in omnibus meis precibus, imo non raro singulares
 105 animi motus sentio ad causam vestram DEO commendandam, faciuntque id
 una mecum amici pii et DEUM amantes. Possum et hoc addere: *Ποιῶ τὴν*
*δέησιν ἐκείνην μετὰ χαρᾶς*³², quod signum mihi est non in ventum haec vota
 abire, sed suum habere DEUM. O si Christiani frequentius robur nostrum,
 quod IN CHRISTO UNITI habemus, pensitaremus eoque uteremur in fide,
 110 essemus sane invicti. Novit hoc Satan, hinc vel a precibus nos avertit vel Spi-
 ritus unionem variis suggestionibus et suspicionibus divellit, ut singulos et sibi
 fidentes facilius evertat. Sapiamus itaque et utamur remediis, quae AMICUS
 noster ex sinu Patris veniens ceu arcana nobis suggessit Luc. XI, et XII³³.
 Utamur, inquam, iis in fide, eventum patienter expectemus, et omnia salva

88f iniquius] + <nos>. 95 [-ϷϷ]–D. 97–119 Non ... habebunt]–D. 106 Poss[um]: cj]
 [Textverlust].

²⁵ Tobias Wagner, Prof. in Tübingen (s. Brief Nr. 61 Anm. 1).

²⁶ Martin Luther.

²⁷ Hiermit endet das längere Zitat aus einem Brief Luthers an Nikolaus Gerbel (WA.Br 3, 404f), das Spener seinen Pia Desideria 1678, Bl. [1^v], vorangestellt hat.

²⁸ Ri 6,31 („Wenn er Gott ist, wird er für sich den Rechtsstreit führen“).

²⁹ Johann Fischer, Superintendent in Riga (s. Brief Nr. 24 Anm. 1). Zu dem folgenden Zitat vgl. Brief Nr. 25 Anm. 4.

³⁰ Vgl. Mt 11,12 (nicht wörtlich).

³¹ Mt 18,19.

³² Phil 1,4.

³³ Lk 11,1–13; 18,1–8.

sunt. IPSE profecto DEUS est, IPSE pro se contendet: συντρίψει τὸν σατανᾶν 115
 ὑπὸ τοῦς πόδας ὑμῶν ἐν τάχει³⁴. Amen.

Hisce ille me non parum erepuit et incendit, quibus te etiam commotum iri non dubito. Utamur tanto diligentius tam sancto medio, tam sancto consilio, in re alioqui mandata, et omnia rectius habebunt.

Credo nuper ad Te perlatam³⁵ praefationem meam Egardianis praefixam 120
 operibus³⁶. Argumentum consilio elegi, quia inter alia nostra ἐγκλήματα hoc etiam fuit Francofurtensibus³⁷ extra Scripturam S[acram] omnes de rebus sacris damnari libros.